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lægger jeg selvfolgelig paa, at disse Bevil- 
linger til disse Mænd, som nu allerede ere 
i fremrykket Alder, gives, hvad der for 
Resten ikke vil kunne komme i nogen som 
helst Kollision med« Lovforslaget om den 
polytekniske Læreanstalt, idet den Aneiennetets- 
forhøjelse, som her tilsigtes, selvfolgelig og- 
saa vil blive bevaret for dem og maa gives 
dem, hvis Lovfors1aget bliver frem-net. 

Med« Hensyn til Sorø Akademi skal 
jeg sige, at de Lsyggearbejder paa Morup 
og Nordruplund, som ere ønskede i en meget 
reduceret Skikkelse, ere af største Betydning 
netop for Fremtiden. Man har i det andet 
Ting ikke ment at ville bevilge dem, fordi 
den nuværende Forpagtningstid snart var 
udløben. Men netop med Hensyn hertil er 
det af overordentlig stor Betydning, at 
Mørupgaard ikke kommer til at undvære det 
Guld, som Nordruplund har faaet, og at 
Nordruplund ikke kommer til at undvære 
den Svinestald, som Mørupgaard har faaet. 
Det er for at stille dem i Lighed med hin- 
anden efter Planer, som ere trufne for lang 
Tid siden, ab Forslaget er stillet her. Det 
har den største Betydning, hvis man tænker 
sig en ny Forpagtninxp særlig under de nu- 
værende Forhold, naar der da skal kunne 
naass en rimelig- Forpagtningsafgish at ikke 
disse Bestanddele af Gaardene ere i den- 
aldeles utilstrcekskelige Tilstand, hvori de for 
Tiden: findes. 

Under det lærde Skolevæsen finde vi en 
gammel Bekendt, idet jeg har foreslaaet at 
restttuere Ronne lærde Skoles Stipendie- 
fond: 2,130 Kr. Dette er af et æret Med- 
lem her i Tinget ogsaa blevet fremdraget i 
Fjor. Jeg kan anbefale det, thi det er efter 
mit Skøn kun en naturligs og billig Restitu- 
ering, efter at. Nonne lærde Skole igen er 
blevet en lærd Skole, som den tidligere var. 
홢홢홢 Forogelse af Timebetalingen for Lærere 
uden for Videnskabsfagene, enk Forhøjelse 
med 9,000 Kr., er ligeledes et Spørgsmaal» 
som forelaa i Fjor, og dets er nu altsaas re- 
dueeret, i Overensstemmelse med, hvad der 
blev vedtaget her i Fjor, til denne Sum ogi 
til kun ·at komme Lærere uden for Viden- 
skabsfagene til gode, saaledes at det væsentlig 
kan siges at være et Supplement til Loven 
om de lærde Skoler og ikke en Rettelse 
dertil. Disse Lærere have nemlig ikke op- 
naaet noget ved-Loven om de lærde Skoler. 
홢 Derefter komme vi til Aalborg Katedral- 
skole, som; hænger sammen med ets gammelt 
Spørgsmaal. 홢 Derimod er- Tilskuddet til 
Forberedelsesskolen ved Roskilde Katedral- 
skole et nyt Spørgsmaal. Vi have i Ribe, 
Rønne og Hillerodk Eksempler paa, at disse 
Forberedelsesskolen som ere traadteki Stedet 

for de to nedlagte nederste Klasser af de 
lærde Skoler, under særlige Omstændigheder 
have opnaaet Understøttelse af Staten. For 
Roskilde Skoles Vedkommende har en Un- 
derstøttelse ikke kunnet gives paa den Maade, 
at man har givet Lokale, Belysning- og. 
Brændsel, hvad man har gjort flere andre 
Steder. Netop derfor, og fordi der var sær- 
lige Omstændigheder til Stede, som med- 
førte, at Forberedelsesskolen sandsynligvis 
maatte nedlægges, hvis den ikke fik Tilsknd, 
har jeg foreslaaet det, i Lighed med, hvad 
man paa disse tre Steder, Ribe, Ronne og 
Hillerød, har gjort. Jeg kan kun anbefale 
dette Forslag. 홢- Saa  er der under § 26 
tre Spor· smaal tilbage, hvor jeg har 
maattet sti e Forslag, idet jeg særlig for de 
to홢s Vedkommende er blevet meget skuffet ved 
Afgorelsen i det andet Ting. Det første 
angaar nemlig Hovedrestaurationen som jeg 
vil kalde det, af Ribe Domkirke, til hvis 
Forberedelse ved Afgravning der i Fjor blev« 
bevilget et større Beløb. Jeg forudsatte 
nemlig og har stillet mit Forslag paa dette 
Grundlag, at man, efter at Forberedelsen 
var bevilget og udført, saa langt man kunde 
udføre den, nu vilde bevilge selve Restauras 
tionen. Jeg antager, og jeg har haft Grund 
til at antage ifølge det, som fremkom under 
For-handlingerne i det andet Ting, at der 
kun tislsigtes en Udsættelse. Men selv denne 
Udsættelse er kostbar og medfører en Stands- 
ning i Arbejdet, som jeg meget beklager. 
Der er nemlig. en Del af Forberedelserne 
tilbage, hvortil jeg i hvert Fald maa have« 
yderligere Bevilling, idet Afgravning ikke 
kan ske uden en Underbygning af Sideskibet, 
som jeg ikke har Penge til, og! de yderligere 
Undersøgelser, man fra det andet Tings 
Side har ønsket, kunne ikke ske uden Stilladd 
sers Anbringelse Jeg anbefaler dette For- 
slag, saaledes som det foreligger her, selv om 
j eg ikke maatte komme til at bruge de 
100-000 Kr. Det er godt. muligt, at- jeg ikke 
kan- komme til at bruge saa meget, fordi 
man har maattet holde lidt tilbage paa de 
tidligere bevilgede Arbejder. H v a d  Ribe 
Hospital angaar, foreligger det for første 
Gang. Det? er altsaa et nyt Sporgsmaalti 
men i Realiteten antager jeg. heller ikke, at 
man fra dets andet Tings Side har villet 
nægte Bevillingen til dette ospital, som er 
en af vore gamle, bevarede losterbygninger 
og; kan» restitueres i fuldstændig Stand, saa- 
ledes at det bliver, som det fra den tidlige 
Middelaldesr er kommet; til os. Egentlig vtls 
man vel! kun udsætte det. Det , forekommer 
mig imidlerstidsikkeTnødvendigt. Der  er ogsaa 
den Omstændighedzs som taler for, at det 
gøres nu,. at det er den samme Artitekt, som 


